Den Fingerzeig dazu gibt uns schon der afrikanische Bischof Fulgentius von Ruspe († 533), der am Schluss seiner Schrift *Contra Arianos* schreibt: *Cyprianus hæc testimonia de scripturis inseruit. Dicit Dominus: Ego et Pater unum sumus (Jo. 10, 30). Et iterum: De Patre et Filio et Spiritu s. scriptum est: et tres unum sunt (1. Jo. 5, 7)* — ein Zitat, das sich tatsächlich in Cyprians berühmter Schrift *De catholicæ ecclesiæ unitate*, c. 6, ed. Hartel p. 215, wörtlich findet: *qui pacem Christi et concordiam rumpit aduersus Christum facit: qui alibi præter ecclesiam colligit Christi ecclesiam spargit. dicit Dominus: ego et pater unum sumus. et iterum de Patre et Filio et Spiritu sancto scriptum est: et tres unum sunt. et quisquam credit hanc unitatem de diuina firmitate uenientem . . .* Cyprian führt aber auch in seinem Brief an den Bischof Jubaianus die Worte „et tres unum sunt“ mit Bezug auf Vater, Sohn und hl. Geist an: *si spiritus sancti, cum tres unum sint, quomodo spiritus s. placatus esse ei potest qui aut filii aut patris inimicus est?* ep. 73, Hartel p. 787, so dass gar kein ernstlicher Zweifel daran aufkommen kann, Cyprian habe nicht nur das Comma gekannt, sondern habe es schon in seiner Bibel, aus der er nach seinen eigenen Worten zitiert, gefunden.

Es waren andere Wirren, welche die afrikanische Kirche auf lange Zeit in Atem hielten, bis endlich die arianischen Vandalen in Afrika eindringen und mit aller Feindseligkeit gegen die Nikäner auftraten. Als aber König Hunerich, der Sohn und Nachfolger Genserichs, 483 einen Befehl erliess, die nikänischen Bischöfe Afrikas hätten am 1. Februar 484 in Karthago zu einer Disputation mit den arianischen zusammenzutreten, um zu untersuchen, ob der nikänische Glaube der Schrift gemäss sei oder

¹⁾ Priszillian hat dafür: *aqua caro et sanguis*, Patr. coll. Vindob. XVIII. 6.

nicht, da tauchte auch sofort in dem von den nikänischen Bischöfen abgefassten Glaubensbekenntnis das Comma Johanneum wieder auf: *Et ut adhuc luce clarius unius divinitatis esse cum Patre et Filio Spiritum s. doceamus, Joannis evangelistæ testimonio comprobatur. Ait namque: „Tres sunt qui testimonium perhibent in cœlo, Pater, Verbum et Spiritus s., et hi tres unum sunt. Victor Vitens., de persecut. Vandal. III. 12.*

Es blieb aber nicht hierbei. Um die gleiche Zeit oder wenigstens noch im V. Jahrhundert setzte man auch ein anderes Glaubensbekenntnis den Arianern entgegen, das in der nicht über P. Gelasius I. (492—496) hinausgehenden Quesnel'schen Sammlung ausdrücklich den Titel führt: *Expositio fidei catholicæ atque apostolicæ contra hæresim Arianam*¹⁾, und ebenfalls das Comma Johanneum aufgenommen hat: *Nos Patrem et Filium et Spiritum s. confitemur . . . Pater Deus et Filius Deus et Spiritus s. Deus: et tres unum sunt in Jesu Christo.* Nur hat der Verfasser dieses Glaubensbekenntnisses nicht auf 1. Joh. 5, 7 zurückgegriffen, sondern auf Cyprian: *et iterum de Patre et Filio et Spiritu s. scriptum est: et tres unum sunt.* Und wenn er Cyprians Worte auch nicht rein gibt, sondern zu Pater etc. je ein Deus hinzufügt, so steht doch wie bei Cyprian Filius statt Verbum und entspricht auch *et tres unum sunt* statt *et hi tres* genau dem Zitat Cyprians. Dazu kommt, dass die Schlussklausel des Glaubensbekenntnisses: *Alienus est, profanus est, adversus veritatem rebellis est,* sich in dem gleichen c. 6 de *ecclesiæ unitate* Cyprians findet, in dem er sich auf das Comma Johanneum beruft: *alienus est, profanus est, hostis est*²⁾, Hartel p. 214 (ähnlich p. 630: *profanus est, alienus est, foris est*).